Benedicat tibi benedictionibus uberum et vulnæ, quatenus illi, qui lac doctrinæ cœlestis intra ulera cordis sui suscipere desiderant, in verbis tuis, unde reficiantur et repleantur, inveniant, atque isti, qui verbum Dei nondum per anorem suscipere meruerunt, tandem in vulva cordis suaviter concipere incipient.

Benedictiones patris tui confortatae sint benedictionibus patrum ejus, patriarcharum, prophetarum, apostolorum omniumque justorum, donec veniat desiderium collum æternorum, donec sanctæ illæ animæ ad æternitatis celsitudinem tendentes, illum in benedictionibus, et cum benedictionibus tuis suscipiant, quem præ omnibus et super omnia sitienter desiderant.

C *Fiant in capite Joseph et in vertice Nazarei inter fratres suos : Fiat, miserator Domine, et multiplici dono misericordia tuæ, ut quoties inter fratres suos verbum tuum pronuntiatur conserderit, voluntas **787** et intentio voluntatis ejus talis sit, ut in doctrina sua nihil cogitet, querat aut desideret, nisi ut in ipso et in subdito sibi populo tu solus **788** honoreris et glorificeris, cuius honor et gloria permanet per infinita secula seculorum. Amen.*

VEN. GODEFRIDI

ABBATIS ADMONTENSIS

LIBER DE DECEM ONERIBUS ISAIÆ

Ex codice ms. Admontensi.

(Opusculum hoc R. P. Bernardus Pezius sub nomine ven. Iremberti abbatis Admontensis primum evulgavit Thesauri Anecdota. tomo II, parte 1, pag. 428; postea vero cum ipsius Godefridi nostri certissime esse comperisset, illi restituendum esse monuit in Dissertatione prævia ad opera Godefridi, num. XVII. (Vide supra, col. 19.)

PROLOGUS

Omnis homo, quia decem sensibus, quinque videlicet in anima, quinque in corpore abundat, quibus et per quos decem Domini præceptis nonnun-

D quam, eheu! contrarius existens miseram animam suam miserabiliter gravat et onerat, decem nobis in libro suo electus Domini propheta Isaias onera præscribit, quibus humerum cordis et corporis viriliter,

supponere debeant, qui ab oneribus peccatorum per decem interioris exteriorisque hominis sensus contractis divinæ pietatis manu levigari ac exonerari desiderant. Sed et ad distinguenda hæc eadem onera quasi ad decem regionum loca et populos transcritit, atque unicuique loco et populo onus sibi conveniens figurative attribuens ita adoritur, dicens :

CAPUT PRIMUM.

Onus Babylonis, seu vere paenitentium.

Isa. XIII, vers. 1. Per onus Babylonem, quæ interpretatur *confusio*, sive præsens sæculum, sive universi homines accipi possunt, qui confusione peccatorum dejecti injustos se atque peccatores recognoscunt. Talibus siquidem jam dictus propheta onus quoddam, onus scilicet conver sionis, quod est initium salutis, imponit. Sub quo etiam qualiter vivere debeant, continuo manifestat :

Vers. 2. *Super montem caliginosum levate signum, et exaltate vocem, levate manum, et ingrediantur portas duces. Caliginosi montis nomine hostem antiquum, principem utique tenebrarum non injuste possumus intelligere. Qui propter altitudinem superbie non modo mons, sed et mons caliginosus jure nominatur, quia universos, qui ei consentiunt, in præsenti vita tenebris involvit peccatorum, et post hanc vitam ad caliginem mortis, tenebrasque aeternorum secum detrahet suppliciorum. Super hunc montem caliginosum levandum nobis est signum conversionis, exaltanda vox confessionis, levanda manus bonæ operationis, quia ad expugnandum eum et superandum non sola sufficit conversio, nisi vera peccatorum sequatur confessio. Post levatum signum conversionis, et exaltatam vocem confessionis restat, ut etiam manus levatur, hoc est, ut in omnibus Deo placitis actibus strenue seipsum homo exercere conetur.*

Sed quia nec hoc homini ad perfectionem tendenti sufficit, nisi omni etiam cœlesti doctrinæ cor et corpus humiliter adegerit, recte subjungitur : *Et ingrediantur portas duces. Duces dicuntur, qui exercitum ducunt. Et per duces boni quique prælati apte intelligi possunt, qui exercitum Domini doctrina et exemplo præeunt, et contra hostis antiqui jacula sollicite instruunt, armant et muniunt. Isti sane duces tunc quodammodo quasi portas ingrediuntur, quando interiores et exteriores sensus subditorum, quos per portas intelligimus, monitis illorum et doctrinis suaviter per gratiam Dèi aperiuntur.*

Sed quia hæc, quæ de levando signo conversionis, de exaltanda voce confessionis, de levanda manu bonæ et perfectæ operationis dicta sunt, difficultaria valde et laboriosa esse homini propheta in Spiritu sancto prævidit, recte, antequam in verba jam dictæ exhortationis et cœlestis doctrinæ prorumperet, præmisit : *Onus Babylonis.* Ac si diceret : Onus istud laboriosæ, sed fructuosæ, difficilis, sed salubris, spiritualis perfectionis, quod dicturus, quod nocturus sum, illos suscipere, illos portare conve-

A nit, qui in *Babylone*, hoc est, qui in confusione peccatorum sorduisse se recognoscunt, qui sub monte caliginoso, diabolo videlicet superbo ac tenebroso dure oppressi contrarios divinæ voluntati se existisse dolent et ingemiscunt. Onus quidem est, sed ut libenter suscipiatur, strenueque portetur, verbis sequentibus misericors Dominus illud levigare atque commendare nobis dignatur.

Vers. 3. *Ego, inquit, mandavi sanctificatis meis, vocavi fortis meos in ira mea exultantes in gloria mea.* Ac si dicat : Non alienus quis vel extraneus, sed ego Dominus creator vester et liberator, ego salutis vestræ amator mandavi sanctificatis meis, illis utique, quos mira dispensationis meæ gratia ad hoc predestinavi, ut sanctificati mei quandoque fieri debeant, super montem caliginosum per signum conversionis semetipsos elevare, vocem confessionis exaltare, transactæ vitæ crimina manu bonæ operationis delere et abstergere. Mandavi, inquam, sanctificatis meis, vocavi fortis meos in ira mea, quia quotquot sanctificati mei sunt in predestinatione, illi etiam fortis mei erunt in electionis vocatione. *Fortes* quidem mei erunt : quia non ex se, sed ex me fortitudinem resistendi diabolo et virtutis accipient, et habebunt. *Vocavi* utique eos fortis meos in ira mea, in ira amabili, in ira desiderabili, quam misericorditer in eis exercebo, cum per prævenientem pietatis meæ gratiam salubriter eos contra seipson commovebo, ut pro malefactis suis fortiter sibimetipsis irasci incipient, et in omnibus bonis actibus fortis se et strenuos exhibeant. Hæc est *ira mea*, ira, inquam, mihi placita, de qua dicit Psalmista : *Irascimini, et nolite peccare* (Psal. IV, 5).

Bene autem postquam dixit, *vocavi fortis meos in ira mea*, adjunxit, *exultantes in gloria mea*, quia sicut ira ejus est, et dici potest, quando pro mala et peccatrice vita sua electos suos sibi ipsis irascentes facit, et sicut fortitudo ejus est, cum virtutis fortiter resistere, virtuosisque actibus fortiter et viriliter insistere eos tribuit, sic *gloria ejus nihilominus* est, et dici potest, quando post subacta vita, post laudabilis vitæ studia pro bono conscientiæ testimonio humiliter exultare et gloriari coeperint in Domino, quia, dum nihil suis viribus suisque meritis, sed soli Deo totum quod sunt humiliter attribuunt, non in sua, sed in Domini gloria exultantes dici possunt. De hac electorum gloria dicit Apostolus : *Gloria nostra hæc est, testimonium conscientiæ nostræ* (II Cor. 1, 12).

Tales profecto quia futuros in Ecclesia sua æterna Dei sapientia præscivit, quasi de laudabili illorum conversatione longe, antequam fieret, per Prophetam istum prophetavit, et prædixit ita dicens : *Ego mandavi sanctificatis meis, vocavi fortis meos in ira mea, exultantes in gloria mea.* Ac si dixisset : Quos sanctificatos meos præsevi in predestinatione, hos etiam fortis meos vocabo in conversione sive bona conversatione, et quos mira et ineffabili vocations

mea confortavero in bona conversatione, hōretiam faciam *exultantes in gloria mea*, hoc est in spiritualis vītæ perfectione. Hanc Domini prophetiam ubi prædictus Domini propheta indicibiliter audire intrinsecus meruit, futura quasi jam præterita considerans consequenter prosequitur dicens :

Vers. 4. *Vox multitudinis in montibus quasi populorum frequentium; vox sonitus regum, gentium congregatarum.* In verbis istis duas vocationes, unam Judæorum, alteram gentium mystice præsignavit, quia ex utroque populo futuros esse prævidit, quorum voce nomen Domini exaltaretur, quorum fidei confessione usque ad consummationem sæculi Deus magnificandus esset et glorificandus. Cum enim dixit, *vox multitudinis in montibus quasi populorum frequentium*, illos prævidit, qui ex Judaico populo ad perfectam fidei colligendi erant plenitudinem. Cum autem adjunxit, *vox sonitus regum, gentium congregatarum*, universorum, qui ex genili populo in eisdem unitatem fidei assumendi erant, præsignauit multitudinem. Nec incongrue vocationem Judæorum, quæ prior, sed minor futura, sub nomine *multitudinis populorum frequentium* exprimere prophetam oportebat; ad insinuandam vero vocationem gentium merito ponere debuit, *vox sonitus regum, gentium congregatarum*, quia illos, quos ex populo Judaico assumendos spiritu prophetico præscivit, licet magnos et merito sanctitatis montibus jure comparandos cerneret, eis tamen, qui ex gentibus ad Christum erant colligendi, minores et pauciores eos futuros esse prævidit. Ideoque illos non incongrue quasi *populos frequentes*, istos vero non *indigne* nominavit *reges potentes*. Ex gentibus enim reges nobiles et fortes prodierunt, qui et se et alias regaliter et potenter juxta præceptum et voluntatem Domini regere cœperunt. *Vox sonitus regum* istorum in omnem terram exivit, quia prædicatio et doctrina eorum per omnem mundi ambitum ad lucrandas Deo animas fortiter insonuit.

Sed et aliter hæc eadem prophetæ verba possumus intelligere. Nam, cum dixit, *vox multitudinis in montibus quasi populorum frequentium, vox sonitus regum, gentium congregatarum*, prævidit futuras in sancta Ecclesia multas arduas et sanctas conversationes, quas per montes intelligimus, in quibus audienda esset vox et laudatio *multitudinis quasi populorum frequentium*, populorum utique corde et corpore Deo frequenter servientium, inter quos nobiles illi *reges* invenirentur, qui non solum seipso regere, sed et alias doctrina et exemplo quasi grandi vocis *sonitu* ad rectitudinis normam possent et scirent instituere. Sed per quem aut ex quo hæc populorum frequentia congreganda, per quem, aut ex quo vox ista *sonitus regum* suscitanda erat nisi ex præcepto Patris ingeniti, ex cooperatione Filii unigeniti, ex infusione et illuminatione Spiritus sancti? Hoc enim sanctæ et individuae Trinitatis mysterium occulte notare possumus in sequentibus verbis, quibus dicitur: *Dominus exercitum præcepit militiæ belli.*

PATROL. CLXXIV.

Vers. 5. *Venientibus de terra procul, a summitate cæli Dominus, et vasa furoris ejus, ut disperdat omnem terram.* Potest Dominus exercitum Deus Pater intelligi, qui Unigenitum suum misit in mundum. A summitate cæli Dominus potest intelligi Deus Dei Filius, qui a summitate cæli ad infima mundi pro salute nostra descendit. Per vasa furoris ejus potest intelligi Deus Spiritus sanctus, qui eos, quos unigenitus Dei Filius passione mortis suæ a peccatis emundavit, post resurrectionem et ascensionem ejusdem Domini nostri mirifica adventus sui luce mirifice collustravit. Nec absurde in furore Domini Spiritum sanctum, per vasa furoris ejus dona ejusdem Spiritus sancti intelligimus. Digne enim hoc vas nominatur, quod per dona sua misericorditer in homine operatur. Ipse namque dum venit, et *vasa*, id est dona sua effundere et infundere cordibus hominum coepit, *furorem novum* nec antea cognitum in eis suscitavit. Tunc primum enim insurgere adversus semetipsos didicerunt, tunc primum furere adversus diabolum, furere adversus vitia cœperunt. Eumdem etiam furorem adhuc quotidie in cordibus electorum infusionis suæ dulcedine suscitat et accedit, dum eos in præsenti bene furentes feliciter contra vitia sœvientes facit, atque per hunc furorem male furentem diabolum in eis superat ac prosternit.

Sed quia sanctæ et individuae Trinitatis opera mystice in verbis istis notata pro modulo nostro tetigimus, nunc etiam quæ sit *militia belli*, qui sint *venientes procul de terra*, ad quos præceptum Dei Patris, Dei Filii, Dei Spiritus sancti per prophetam dirigitur, audiamus. *Dominus*, inquit, *exercitum præcepit militiæ belli, venientibus de terra procul, a summitate cæli Dominus, et vasa furoris ejus, ut disperdat omnem terram.* Per *militiam belli* universos homines prænotavit, quos, relicto sæculo, contra vitia militaturos, atque spiritualium instrumento virtutum contra diabolum fortiter bellaturos prævidit. Huic tali *militiæ belli* præcepit Dominus exercitum Deus Pater, præcepit a summitate cæli Dominus, id est Deus Filius, et *vasa furoris ejus*, id est Deus Spiritus sanctus, ut *procul a terra veniat*, hoc est ut terrena omnia procul a se amoveat, *di perdatque omnem terram*, id est omne quod terrenum, quod infirmum in se deprehendit, disperdere et viriliter a se abjecere studeat. Sed quia hoc nonnisi per veram poenitentiam fieri possit, protinus manifestat, cum subjunxit :

Vers. 6. *Ululate, quia prope est dies Domini, quasi vastitas a Domino veniet. Ululatus*, qui in corpore et per corpus fit, manifestam poenitentiam non iuste exprimit. *Ululate*, inquit, quia, si *ululaveritis*, hoc est si perfectam poenitentiam egeritis, *prope est dies Domini*, id est superne visitationis illuminatio, quæ *quasi vastitas a Domino veniet*, quia quidquid infirmum et peccato obnoxium in vobis invenierit, potenter vastabit et auferet. Sequitur :

Vers. 7. *Propter hoc omnes manus dissolventur,* &

omne cor hominis tabescet, et conteretur. Possumus hoc loco *manum nomine mala opera accipere.* Manus utique *dissolvuntur*, quando, superveniente supernæ visitationis die, mala et perversa opera deseruntur et abjiciuntur. *Omne etiam cor hominis tabescet et conteritur*, quando a mala illa fortitudine, qua ad perpetrandam vitia uti solebat, per gratiam Dei paulatim deficit et reflectitur. Nam quandiu suaviter et delectabiliter homo peccat, quasi inconvolsum et male forte cor habere comprobatur. Ubi autem præveniente et emolliente divina gratia, voluntas et desiderium peccandi aliquantulum immunitur, et pristinus ille ardor, quo seruebat ad scelera, rore et gratia Spiritus sancti temperatus aliquantulum refrigescit, tunc quasi contritum cor hominis salubriter contabescit. Sequitur :

VERS. 8. *Torsiones et dolores tenebunt, quasi parturiens dolebunt. Torsiones et dolores tenere est affectionibus corporis, suspiriis atque doloribus cordis retroacta crimina punire atque delere.* Sed quid est quod additur : *Quasi parturiens dolebunt ? Parturiens dicitur quasi parere gestiens. Quasi parturiens dolet, qui nova quotidie desideria, novum pœnitentiae fervorem, novum cœlestis patriæ amorem semper in se et ex se parere gestit.* Qualiter autem aut quonodo ad proferendum ex se partum tam homin proficere possit, docet sœpe dictus propheta, cum protinus subjungit dicens :

Unusquisque ad proximum suum stupebit, facies combustæ vultus eorum. Stupor dicitur mentis alienatio, qua homo subito et inopinato horrore concussus nesciens interim quid acciderit, a se quodammodo alienatur. Proximus autem iste, ad quem unusquisque stupere jubetur, ipsum corpus hominis non incongrue accipitur, a quo alienari, et quod nescire quodammodo salvandus debet in his, in quibus illud antea sciebat et cognoscebat. Nescire illud utique debet in peccatis, quæ scienter prius et libenter cum illo commiserat. Quicunque autem Deo propitio sic se a se alienaverint, necesse est ut secundum subjectam doctrinæ formam deinceps vivere studeant, si perfecte Deo placere desiderant. Sequitur :

Facies combustæ vultus eorum. In facie, per quam homo cognoscitur, cognitione Dei, et cognitione ipsius hominis non injuste accipitur. Vultus eorum quasi facies combustæ sunt, qui in vera humilitate semper se peccatores recognoscunt, atque in voluntatibus et desideriis suis, quæ per vultus intelligere possumus, igne pœnitentiæ jugiter comburuntur, quatenus in sui cognitione humiliiter ardentes cognoscere etiam Deum, et cognosci a Deo mereantur.

CAPUT II.

Onus Moab, id est eorum qui in prælatione ac dignitate carnaliter vivunt.

ISA. XV, VERS. 1, 2. *Onus Moab. Quia nocte vastata est Ar Moab, conticuit, quia nocte vastatus est murus Moab, conticuit. Ascendit domus, et Dibon [geod. Edibon] ad excelsa in planctum super Nabo et*

A *super Medaba, Moab ululavit.* In priori onere, quod inscribitur Babyloni, notatur exhortatio conversiois et pœnitentiæ, qua Deus omnipotens hominem peccatorem in confusione jacentem vitiorum ad se revocat. Secundum autem onus istud, onus utique Moab ad illos maxime respicit, qui prælati sunt, sed in prælatione sua carnaliter vivunt. Isti denique nomine Moab non inconvenienter possunt intelligi. Moab enim interpretatur *de patre*. De patre utique sunt, qui a Deo Patre, potestatem accepunt. *Omnis enim, ut ait Scriptura, potestas a Deo est* (Rom. xiii, 4.) Sunt quidem *de Patre* id quod sunt, sed secundum Patrem non vivunt id quod vivunt, quia ea, quæ Dei sunt, non sapient. Tales in onere isto vox divina arguit, atque ad recognitionem B et pœnitentiam revocat, cum dicit :

Quia nocte vastata est Ar Moab, conticuit, quia nocte vastatus est murus Moab, conticuit. Nomine Ar, quod interpretatur suscitarit, vel vigilie, et animas prælatorum, et animas subditorum non inconvenienter possumus accipere ; per murum vero corpus, per noctem ignorantiam. Quia nocte vastata est Ar, inquit, Moab, conticuit. Ac si dicat : Quia vos, qui de Deo Patre potestatem regiunis accepistis, ipsi male vivendo, et mala in subditis non reprehendendo conticuitis, idcirco nocte vastata est Ar, idcirco animæ vestræ, quas semper cœlestibus desideriis suscitare, et animæ subditorum, super quorum salute summa diligentia vigilare debuitis, vastata sunt nocte ignorantiae, atque ex interiori illa vastitate, ignorantia videlicet veritatis, vastatus est etiam murus, id est corpus, quod circumdat animam, vastatum est nocte peccati et iniquitatis. Nocte peccati corpus, vastatur, quando impudicitie traditur, et subjicitur. Hanc interioris exteriorisque hominis vastitatem manifestius exprimit in sequentibus, ubi iterum atque iterum ad pœnitentiam et planetum eos exhortatur, et quid sit quod plangere debeant insinuat, cum subjungit :

VERS. 2. *Ascendit domus et Dibon ad excelsa in planctum, super Nabo et super Medaba Moab ululavit.* Per Dibon, quod interpretatur *fluxus eorum*, non incongrue lascivi et lubrici homines possunt intelligi, quorum *domus ad excelsa quodanmodo ascendit*, quando domum carnis, id est corpus super spiritum extollunt, hoc est quando spiritum, qui præsidere et dominari carni deberet, per lubricos et lascivos cordis, corporisque motus carni subjiciunt. Nabo vero, quod interpretatur *sessio eorum*, vel *prophetia*, dignitatem magisterii, atque officium prædicationis non incongrue significat. Medaba, quod dicitur *de saltu*, bestiale, id est peccatricem prælatorum, nec non et subditorum vitam notat. *Super Nabo, inquit, et super Medaba Moab ululavit.* Ac si dicat : Quicunque tales magistri estis, quod nescitis, aut non auditis propter malam vitam vestram reprehendere iniquitatem in subditis, ululate super Nabo et super Medaba. Ululate utique, quod sedem et locum regiminis accepistis. Flendum enim vobis est et gemen-

dum, quia et ipsi bestialiter vixistis, et bestialiter viventes non reprehendistis. Hæc quidem verba sunt Dei omnipotentis prælatos et subditos ad penitentiam misericorditer exhortantis. Nunc etiam qualis modus penitentia esse debeat, continuo verbis sequentibus manifestat :

In cunctis, inquit, capitibus ejus calvitium, omnis barba radetur. Calvum est, ubi evelluntur, aut sponte crines decidunt. In cunctis capitibus cunctas mentis intentiones accipere possumus, in quibus de calvari quodammodo debent atque nudari qui per veram penitentiam Deo cupiunt reconciliari. Perfectus enim perfectæ penitentia modus est cunctas malas voluntates, voluntatumque intentiones non bonas de capite, id est de corde penitendo extrahe atque evellere. Postquam sic homo interior a noxiis illis crinibus, perversis videlicet voluntatibus et intentionibus decalvatus fuerit, restat ut omnis etiam barba radatur. In barba et per barbam virtuosa et virilia opera intelligimus. Omnis barba radenda est, quia illud etiam, quod bene et viriliter gessit, et si quid virtutis inesse sibi credit, in consideratione et comparatione malorum, quæ commisit, parvipendere perfecte penitens debet, et quasi nihil et inutile reputare. Ad solam tantummodo penitentiam et satisfactionem constanter semetipsum constringat, sicut mysticus sequentium ordo verborum docet, quo dicitur :

Vers. 3. *In triviis ejus accincti sunt sacco, super tecta ejus, et in plateis ejus omnis ululat [al. omnis ululatus descendit in fletum].*

Possimus intelligere in triviis spiritum, animam et corpus nostrum, vel etiam cogitationes, sermones nostros et operationes. Hæc enīn quasi tres viæ sunt, quibus aut accedimus ad Deum, aut recedimus a Deo. In triviis suis sacerdotum se accingit qui ad triplex penitentia fletum se constringit. Super tecta vero ejus, et in plateis ejus omnis ululat, quando super carnem et in carne sua, quæ per tecta accipi potest, triplex spiritus et animæ et corporis excessus, et unctos, ut ita dicam, latæ atque criminosæ vitæ excursus, quos per plateas intelligimus, dignæ animadversionis sententia punit, et vindicat. Sed quia non multum prodest afflictio carnis, nisi adsit etiam humilitas mentis, recte subjungitur : *Descendit in fletum.*

Vers. 4. *Clamavit Hesebon, et Eleale, usque Jasa audita est vox ejus [al. vox eorum]. Hesebon interpretatur cogitationes, Eleale ascensio, Jasa factum sive mandatum. In fletum homo descendit, quando et carnem per penitentiam macerat, et corde per veræ humilitatis descensum Deo approximat. Clamat Hesebon et Eleale, quando ascendentes, id est superbæ cogitationes suas digno cordis corporisque gemitu et in oratione et in confessione accusat et damnat. Usque Jasa audita vox ejus dicitur, quando factis et dictis mandatum Domini exsequi et observare nititur. Sed quia virtus hæc non omnium, sed solum-*

A modo spiritualium est, apte monstratur, cum dicitur :

Super hoc expediti Moab ululabunt, anima ejus ululabit sibi. Ac si dicatur : Non illi, qui in sæculo sunt, et peccatis sæculi deprinuntur, sed hi, qui per gratiam Dei mundum reliquerunt, qui ab operibus peccati se per penitentiam et conversationem alienaverunt, et expedierunt, sive sint prelati, qui per Moab intelliguntur, sive sint subditi, qui quasi expediti Moab dicuntur, super hoc ululabunt. Super hoc utique, quod novissime posuimus, hoc est super sublimes cogitationes suas digne possunt penitire, digne, ut ita dicam, in interioribus mentis excessibus sciunt semetipsos deflere. Recte autem additur : Anima ejus ululabit sibi. Quia quicunque hoc modo B non solum pro malis operibus, sed pro superbis cogitationibus suis Deo satisfacit, hic profecto sibi ululat, quia utiliter ululat. Per talēm enim fructum penitentia æternæ sibi salutis gaudia comparat. Hanc autem penitentiam solus Deus sola miserationis suæ gratia in homine operatur, sicut ex persona ejus mox subinsertur, cum dicitur :

Vers. 5. *Cor meum ad Moab clamabit, rectes ejus usque ad Segor vitulam conterantem. Cor Domini voluntas est Domini. Et est quasi dicat : Si quis penitentiam hanc, de qua jam dictum est, acceperit, atque in ea constans et perfectus inventus fuerit, et perseveraverit, non suis viribus, sed meis humiliiter attribuat miserationibus, quia nisi cor meum ad eum clamaverit, hoc est nisi misericors voluntas mea, voluntaria misericordia mea illum prævenitur, et subsecuta fuerit, nec in anima digne penitire, nec in corpore aut ex corpore dignos penitentia fructus proferre poterit. Sequitur :*

Rectes ejus usque ad Segor vitulam conterantem. Segor interpretatur parva. Et non incongrue per Segor, vitulamque conterantem, quam beatus Hieronymus vaccam triennem nominat, parva, id est humili, et perfecta penitentia intelligi poterit. Homo quidem sicut in anno trigesimo viribus corporis et virtutibus mentis maxime valet, sic in anno tertio hoc genus animalium maximam fortitudinem habet. Et idcirco humili penitentia vitulæ conterantem apte comparatur. Maximam enim fortitudinem ad obtinendam apud Deum remissionis gratiam penitentia illa habet, quam vera humilitas comitatur, et quæ per firmam et fortem vitæ custodiā, quam per rectes intelligimus, adornatur.

Est et aliud, ob quod vera et humili penitentia vitulæ conteranti, quæ in tertio, ut diximus, anno robustissima est, jure assimilatar, quia nisi triplex penitentia nostræ gemitus sit, nec perfecta est, nec perfecta dici potest. Est autem triplex penitentia, penitire anima, penitire spiritu, penitire corpore. Hæc triformis penitentia manifestius demonstratur in sequentibus, cum dicitur :

Per ascensum enim Luith flens ascendet, et in via Oronaim clamorem contritionis levabunt. Luith genæ, Oronaim foramen maroris interpretatur. Sed

quid per *ascensum Luith*, per ascensum, inquam, A genarum nisi ascendens ab imo cordis fluvius lacrymarum significatur? Aut quid per ascensum lacrymarum, quæ per genas defluunt, et in genis videntur, nisi pœnitentia exterioris hominis, quod est corpus, figuratur? Quasi per *Luith flens ascendit*, qui lacrymarum, cæterorumque bonorum operum in dictis pœnitentiam in corpore ostendit.

Postquam per ascensum Luith hoc modo flens ascendit, in via *Oronaim clamorem contritionis* tandem levare incipit. Per *Oronaim*, quod interpretatum *foramen mæroris* diximus, cor cuiusque electi intelligi potest, quod *foramen mæroris* non injuste dicitur, quando ex advenientis et aspirantis Spiritus sancti gratia a pristina sui duritia per timorem et amorem Dei perforatum et emollitum salubri in se moerore conteritur. Ipse enim Spiritus sanctus quasi via quedam est, quo ducente, imo aspirante cor hominis et *foramen mæroris* fit, et clamorem contritionis levare incipit. In via enim *Oronaim clamorem contritionis* levare est, anima pœnitente, corde dolente ac moerente antiqua peccatorum contagia jugiter deplorare. Post hæc recte subjungitur:

VERS. 6. *Aquaæ enim Nemrim desertæ erunt, quia aruit herba, defecit germen, viror omnis interiit.* Nemrim pardi sive prævaricatores interpretatur. Nec incongrue per aquas Nemrim, per aquas pardorum sive prævaricatorum intelligimus mala, et iniqua desideria, quæ hominem instabilem, per pardum, qui incontinens et instabilis fera est, designatum, et prævaricationem divinæ voluntatis inclinari faciunt. *Aquaæ istæ Nemrim desertæ erunt, quia post levatum perforati per mærorum pœnitentiae cordis clamorem ac contritionem, malæ carnis concupiscentiæ, Spiritu sancto adveniente et agente, ita comprimuntur et retinentur in homine, quod more solito disfluere ac decurrere nequeunt, hoc est quod cor hominis, factum jam *foramen mæroris*, consueto instabilitatis et prævaricationis fluvio abripere ac a Deo separare non possunt..*

Post desertas aquas Nemrim, post edomita et compressa mala desideria apte sequitur, quia aruit herba, defecit germen, viror omnis interiit. Potest designari per herbam voluntas peccati, per germen opus peccati, per viorem perseverantia peccati. Bene quidem aruisse herba dicitur, quando perversa voluntas, quasi subtracto prædictarum humore aquarum, exsiccata, imo superata fuerit. Deficit germen, quando sublata per misericordiam Dei mala voluntate de corde opus etiam peccati reciditur a corpore. Reciso mali operis germine viror omnis interiit, quia in homine illo, in quo voluntas et opus peccati, quantum in hac vita possibile est, desit, perseverantia peccati feliciter deperit. Hic est perfectus perfectæ pœnitentiae modus, quem misericors Dominus omnibus salvari cupientibus præmonstravit, atque præscripsit, quem ut attentius commendaret, protinus subjunxit, et ait:

VERS. 7. Secundum magnitudinem operis, et visiatio eorum. Possumus verba ista sic intelligere, ut secundum magnitudinem peccati mensura pœnitentiae et satisfactionis debeat extendi, sicut secundum magnitudinem bonæ operationis, perfectaque satisfactionis aderit homini gratia et dulcedo supernæ visitationis. Hæc autem omnia, ut in Job dicitur, operatur Deus tribus yicibus per singulos (Job. xxxiii, 29). In tribus his vicibus, quibus salutem hominis omnipotens Deus operatur, exhortatio, modus, atque perfectio pœnitentiae mystice notatur. Exhortationem præmisit, modum ostendit. Nunc etiam quid sit perfectio pœnitentiae declarat, cum dicit: *Ad torrentem salicum deducunt eos.*

VERS. 8. Quoniam circuit [al. circuivit] clamor terminum Moab, usque ad Gallim ululatus ejus, et usque ad puteum Elim clamor ejus, quia aquæ Dibon repletæ sunt sanguine.

Salices arbores infruitosæ sunt, quia nullum aptum humanis usibus fructum proferunt. Quod dicit: *Ad torrentem salicum deducunt eos*, id est ac si dicat: Qui præscriptam exhortationem suscepint, qui juxta præmonstratum pœnitentiae modum digne pro peccatis suis Deo satisficerint, exitiales illos peccatorum fructus, quos aliquando proferre solebant, ad felicem quamdam sterilitatem deducunt, quia viriliter eos a corde et corpore suo eradicant, ne solito more consurgere, vel prævalere eis valent.

Et unde hoc? Ex eo utique, quia circuit clamor terminum Moab, usque ad Gallim ululatus ejus. Terminus Moab finem hominis pœnitentis non incongrue significat. Per Gallim vero, quod interpretatur rituli, vel arenarum tumuli, ipsa mors hominis potest accipi. Circuit clamor terminum Moab, usque ad Gallim ululatus ejus pervenit, quando et in pœnitentia cordis, quæ per clamorem, et in pœnitentia corporis, quæ per ululatum potest accipi, usque ad finem vitæ suæ homo justus perseverat, et persistit. De hoc tali homine recte adhuc subditur:

Et usque ad puteum Elim clamor ejus, quia aquæ Dibon repletæ sunt sanguine. Verbum istud Elim, quod interpretatum arietes sive fortis sonat, Deum omnipotentem non incongrue significat, qui est fons et origo omnium honorum, qui fortitudo fortis, et confortans est omnium arietum, omnium utique doctorum suorum. Per Dibon vero, quod sufficiens mæror interpretatur, sufficiens pœnitentiae lamentum apte figuratur, quæ tunc vero Deo sufficit, quando repleta sanguine, hoc est quando per mortem, quæ per sanguinem hoc loco intelligi potest, consummata fuerit. Clamor hoc modo pœnitentis, pœnitentiam suam simul cum morte finientis, ad puteum Elim audietur, quia ab eo qui, sicut jam diximus, fons et origo, fortitudo suorum est et consummatio, æternæ fortitudinis stabilitate, stabili et incommutabili perpetuæ beatitudinis jucunditate remuneratus stabilietur. Unde et adhuc subditur:

Ponam enim super Dibon additamenta : qui fugerint de Moab leonem, et reliquias terræ. Ac si dicatur voce Dominica : Super hominem illum, qui sufficientem habet merorem, et in eo perseveraverit usque ad vitæ consummationem, hæc additamenta ponam, hanc pietatis et misericordiæ meæ gratiam adjiciam, quod eum non solum in anima, qua fugere peccati delectationem consueverat, post præsentis vitæ terminum salvabo, sed et reliquias terræ, corpus videlicet, quo peccati operationem fugit, quantum potuit, in die novissimo resuscitatum simul cum anima glorificabo, dans ei in præmium leonem nobilem, leonem magnum, qui surrexit de tribu Juda, unigenitum utique Filium meum, qui omnium sanctorum suorum erit corona, laus et infinita gloria per sæcula sæculorum. Amen.

Ecce onus Moab, onus utique nomen et locum regiminis tenentium, sed juxta dignitatem nominis non viventium. Ecce alta et sublimis Altissimi doctrina, in qua sic prælatos arguit, quod in eorum correptione vitam etiam subditorum a pravitatis tute tortitudine revocat, atque corrigit, in qua post zelum justæ invectionis ad mansuetudinem paternæ recurrit exhortationis, post mansuetudinem exhortationis, modum ostendit pœnitentiæ et satisfactio- nis. Docet etiam quid sit pœnitentiæ perfectio; ad ultimum, quæ et quanta eamdem pœnitentiæ æterna beatitudinis sequatur remuneratio. Quicunque onus istud, quod secundum est in numero, super se suscepit, quicunque juxta præscriptam et præmonstratam in illo æterni Patris doctrinam, vitam, actus, moresque suos componere curaverit, ad onus tertium, quod inscribitur Damasco Deo proprio pertingere poterit.

CAPUT III.

Onus Damasci, seu eorum, quos perfecte pœnitentia male perpetratorum.

Isa. xvii, vers. 1, 2. Onus Damasci. Ecce Damascum desinit esse civitas, et erit sicut acervus lapidum in ruina. Derelictæ civitates Aroer gregibus erant et requiescent ibi, et non erit qui exterreat.

Damascus, qui bibens sanguinem vel osculum sanguinis, sive sanguinis cilicij interpretatur, hominem perfecte pœnitentem, atque secundum ea quæ in præmisso jam onere æterna Dei docuit sapientia, viventem significat, qui quasi sanguis cilicij fit, quando per asperitatem veræ atque perfectæ pœnitentiæ maceratus et cruentatus reconciliari Deo coepit. Fit etiam bibens sanguinem, quando corpore et sanguine Domini nostri Jesu Christi suaviter pascitur, atque potatur, et per omnimodam mentis abjectionem, bonamque et justam corporis actionem ejusdem Domini nostri passionem strenue, quantum potest imitatur.

Potest etiam osculum sanguinis non inconvenienter nominari, quando sincero cordis affectu sanguinem, id est passionem Christi suaviter atque humiliter diligere incipit et venerari. Osculum enim sanguinis est amor et imitatio Christi passionis. De tali

A homine recte dicitur : *Ecce Damascus desinit esse civitas, quia per cilicum pœnitentiæ purgatus, per gloriosam corporis et sanguinis Christi participationem vegetatus, per dilectionem et imitationem passionis Christi Christo ex parte conformatus, desinit esse quod erat incipit esse quod non erat, desinit esse civitas diaboli, incipit esse civitas Dei ; desinit esse civitas peccatorum, incipit esse civitas virtutum. Hoc enim verbis sequentibus mystice ostenditur, cum' protinus subinsertur :*

Et erit sicut acervus lapidum in ruina. In acervo lapidum, qui ex multa saxorum collectione fit, multitudo diversarum virtutum intelligi poterit. Erit sane sicut acervus lapidum in ruina, quando ruera mala, et surgere bona in eo incipiunt. Ruente co- servata ex diversis peccatis machina vitiiorum, surgit et crescit in altum diversitas bonarum virtutum, laudabiliumque multitudo operationum. Unde se- quitur.

Derelictæ civitates Aroer gregibus erunt, et requiescent ibi, et non erit qui exterreat. Aroer myricæ, id est infructuosæ arbores sunt, quarum succus cibo hominis admistus, sive in potu sumptus extingueretur charitatis foedera, suscitare inimicitias et odia dici- tur. Per civitates Aroer, civitates, ut ita dicam, sterilitatis, interiores exterioreisque hominis sensus in- telligere possumus, qui quasi infructuosæ arbores sunt, quandiu iniquitati ad iniquitatem serviant. Sed derelictæ civitates Arner gregibus erunt, quando sensus illi, qui civitates vitiiorum erant, receptacula et habitacula gregum, id est bonarum virtutum esse incipiunt. Bene autem additur, et requiescent ibi, et non erit qui exterreat, quia fugatis vitiis et superatis, iu virtutibus homo et virtutes in homine ita requiescent, et regnabunt, ut non sit qui exterreat, hoc est, ut nec ipse quidem diabolus exturbare eas atque fu- gare, vel auferre homini valeat.

Vers. 3. Et cessabit adjutorium ab Ephraim, et regnum a Dawasco, et reliquia Syriæ sicut gloria filiorum Israel erunt, dicit Dominus exercituum. Ephraim frugifer, Syria sublimis, Israel vir videns Deum interpretatur. Cessabit adjutorium ab Ephraim, quando inspirante Deo homo exterior, quem per Ephraim intelligendum credimus, fructum talen- quærere a se et proferre desinit, qualem antea pec- cando peccatisque consentiendo quærere atque pro- ferre consuevit. Sublato ab Ephraim tali hoc adju- torio etiam regnum a Damasco cessabit, quia suc- cendens et succrescens regnum virtutum, regnum vi- torum ab homine illo, qui jam, ut diximus, Damas- scus factus est, evellet, et dissipabit. Dissipato regno vitiiorum reliquia Syriæ, sicut gloria filiorum Israhel erunt, quia anima illa, quæ jam Syria, id est sublimis facta est, utpote liberata et emundata a peccatis, gloria filiorum Israel, gloria, inquam, filiorum Deum amantium, Deum videre desideran- ti, conformatur exemplo, eorum justis operibus mundisque cogitationibus quas per reliquias Syriæ intelligimus, sollicite elaborans, ut filiis Israel an-

numeretur, ut ad visionem Dei ipso adjuvante per-
tingere mereatur. Sequitur :

VERS. 4. *Et erit in die illa : attenuabitur gloria Jacob, et pingues carnes ejus marcescent [al. et pinguedo carnis ejus marcescat].* Per Jacob qui *supplantator* interpretatur, idem homo, qui et per Damascum non incongrue figuratur. *Dies illa*, in qua gloria Jacob attenuabitur, supernæ visitationis gratiam apte figurat. Per hanc enim, ut primum homo illuminatus cognoscere seipsum, et renuntiare sibi ipsi cœperit, gloria Jacob quodammodo attenuatur, quia si quid gloriæ vel favoris aut ex vitiorum supplantatione, aut ex laudabili conversatione subortum intrinsecus fuerat, per humilitatem evacuat nihil suis viribus aut meritis, sed totum quod est, quod habet, soli Deo humiliiter attribuit. Bene autem additur, *et pingues carnes ejus marcescent*, quia dum propriam infirmitatem, Deo illuminante, perfecte cognoscere cœperit, omnis illa carnalium sensuum, velut pinguis et prævalida fortitudo, quasi exsiccata per humilitatem contabescit.

VERS. 5. *Et erit sicut congregans in messe, quod rectiterit, et brachium ejus spicas leget.* Fit nonnunquam ut sæculum homo relinquat, nec in ipso tamen conversionis suæ aditu pro his quæ in sæculo deliquit, recte et perfecte accusare se Deo in confessione sua sciat aut valeat ; quod tamen in processu temporum plenius addiscet, *cum erit sicut congregans in messe, quod restiterit*, quia omnem vitam, actusque suos quasi ad faciendam sibi quamdam æternæ salutis messem sollicite colligit, discutit et examinat, et si quid restitisse sibi nondum defletum sive confessum invenerit, peracuta veræ atque perfectæ confessionis falce abscidere festinat : *'Brachiumque ejus spicas leget*, quando post confessionem fortiter atque viriliter Deo satisfacere cœperit. Per brachium enim fortitudo ; per spicas vero bonorum operum designare potest multitudine.

Et erit sicut querens spicas in valle Raphaim. Raphaim interpretatum dicitur gigantes. In valle Raphaim spiritalem quamlibet conversationem accipere possumus, in qua homines tales congregati sunt, et congregantur, qui ob perfectæ vite fortitudinem merito gigantibus comparantur.

Aliter nomine Raphaim malignos spiritus, per vallē humiles justos quoque homines intelligere possumus ; qui idcirco vallis Raphaim vallis utique eorumdem malignorum spirituum dici possunt, quia despiciunt eis sunt. Quanto enim apud se humiliores, tanto apud malignos spiritus sunt despiciiores. Erit homo bonus sicut querens spicas in valle Raphaim, quia inter homines illos, qui in humilitate Deo serviunt, quos propter humilitatem et mansuetudinem maligni spiritus despiciunt, humiliiter quærit, si quid in eis videre vel audire ab eis valeat quod imitetur, per quod ad amorem patriæ cœlestis magis ac magis accendatur. Spicas enim in valle Raphaim querere est in spirituali conversatione ab uno exemplum sumere humilitatis, ab altero exemplum

A obedientiæ, patientiæ, charitatis, ab illo exemplum bonæ actionis, ab isto exemplum gravitatis, spiritalisque constantiæ atque servoris. Ex hac optima spicarum collectione, ex hac humili humilier viventium imitatione duo illi motus timor utique Dei et amor surgunt in anima, de quibus protinus subinfertur :

VERS. 6. *Et relinquetur in eo sicut racemus, et sicut excussio oleæ duarum aut trium olivarum in summitate rami.* Potest per racemum amor Dei, per olea ipsa hominis anima intelligi, quæ non inconvenienter oleæ comparari, vel etiam olea nominari poterit, quando oleo misericordiæ Dei perfusa, atque a pristina sua duritia divinitus emollita, perfectoque timore Dei et amore attacta fuerit. Et bene dicitar, **B** relinquetur in eo sicut racemus, et sicut excussio olea duarum aut trium olivarum, quia, dum ex una parte amore Dei possidetur, ex altera parte timore Dei tangitur, ex duobus his motibus fit salubris quedam excussio, excussio utique duarum aut trium olivarum. Duarum olivarum nomine duplēcēm penitentiam possumus accipere. Duplex autem penitentia est et neglecta bona, et commissa mala districte penitentia atque deflere. Trium vero olivarum excussio est provida ac sollicita sermonum, operationum, cogitationumque excussio, quam olea illa, anima videbit oleo misericordiæ Dei peruncta quodammodo executit, dum hoc non solum discutit, et examinat ubi factis aut dictis illicitum quid admirerit, sed etiam hoc indiscretum præterire non patitur, ubi vel minutissimis cogitationibus a rectitudinis semita deviaverit.

Nec prætereundum quod additur, in summitate rami. Ramus utique boni odoris fragrantiam non incongrue designat qui ab hac, quam jam diximus, duarum aut trium olivarum excussione sive discussione procedens in conspectu Dei ascendit. Summus enim et suave redolens odor est coram Domino penitentia illa quæ, post excussa et discussa dicta, cogitationes et opera modo neglecta bona punit, modo commissa mala dignæ animadversionis zelo absunit. Emundatus et illuminatus per duplēcem hanc penitentiam ad sacræ Scripturæ paulatim homo proficit intelligentiam, sicut typica significatio ostenditur, cum protinus adnectitur :

Sive quatuor aut quinque, in cacuminibus ejus fructus ejus, dicit Dominus exercituum. Quid in cacuminibus nisi arduos animæ sensus, vel quid per quatuor aut quinque fructus ejus nisi evangelicum et legalem fructum intelligimus ? Quatuor enim aut quinque fructus in cacuminibus suis homo quodammodo habet, quando Novi Testamenti scripturam, quæ per quatuor, et Veteris Testimenti scripturam, quæ per quinque intelligitur, utiliter ac fructuose audire, arduisque animæ suæ sensibus comprehendere et intelligere, factisque sagaciter exequi et custodire cœperit. Sequitur :

VERS. 7, 8. *In die illa inclinabitur homo ad factorem suum, et oculi ejus ad sanctum Israel respi-*

cient. Et non inclinabitur ad altaria, quæ fecerunt manus ejus, et quæ operati sunt digiti ejus. In die illa supernæ visitationis ad factorem suum homo inclinatur. Inclinari enim est humiliari, quia quanto per dilectionem et cognitionem Deo approximat, tanto verius atque perfectius coram eo se humiliat. Et oculi ejus ad sanctum Israel respicient. Sanctus Israel sanctam hominis mentem significat, quæ vere sancta dici poterit, quando ista stabilita et sanctita in Domino fuerit, ut nihil sit, quod exterius libeat, sed totis desideriis et affectibus semper ad Deum respicere gaudeat.

Et non inclinabitur ad altaria, quæ fecerunt manus ejus, et quæ operati sunt digiti ejus. Per altaria, quæ fecerunt manus ejus, bona opera, per digitos autem discretionem bonorum operum intelligere possumus. Ad altaria, quæ fecerunt manus ejus, et quæ operati sunt digiti ejus, homo non inclinatur, quando in ipsis etiam actibus suis, quæ discrete, et simpliciter pro Domino operatus est, quasi impium et indignum seipsum judicat, totumque ei, a quo accepit, in vera humilitate attribuit.

Non respiciet lucos et delubra. Per lucos, in quibus sacrificia demonis parari et offerri olim consueverat, accipere possumus masculos amantes [cod. amare] ac juxta turpitudinem sæculi viventes, sequi diabolo quotidie per mala opera sacrificantes. Per delubra vero, in quibus idola servabantur, et colebantur, feminæ, quæ post vanitates sæculi et concupiscentias carnis incidentes tempia dæmoniorum sunt, non incongrue figurantur. Hos profecto lucos, et hæc delubra homo ille, qui eo, ut prædictus, ordine processerit, nullo modo respicit, quia voluptates eorum totumque, quod in hoc mundo desiderari vel possideri potest, spe cœlestis patriæ prorsus abjicit et contemnit.

VERS. 9. In die illa erunt civitates fortitudinis ejus derelictæ sicut segetes et aratra, quæ derelicta sunt a facie filiorum Israel, et erit [al. eris] deserta. Per civitates fortitudinis ejus possunt intelligi universi sensus ejus, in quibus male fortis erat, quando fortiter ac suaviter vitiis ministrabat. Ilost sane sensus suos, qui quasi quedam civitates fortitudinis ejus sunt, homo spiritualis ex parte relinquit, et ex parte non relinquit. Relinquit eos, non ut perdat, sed ut melius habere incipiat. Relinquit eos sicut segetes et aratra, quæ derelicta sunt a facie filiorum Israel, quando a mala fortitudine illa, qua ad peccata et vitia confortabatur, potenter eos retrahit; non relinquit eos, quando ad proferendas bonorum operum segetes quasi quedam aratra ad quotidiana spiritualis vitae exercitia exemplo filiorum Israel, filiorum, inquam, Deum videntium, Deum diligentium fortiter circumfert et inflectit. Igitur quæcunque beata anima ita seipsam non relinquens relinquit, deserpta erit. Erit deserta a diabolo, erit deserta a mundo, erit deserta a peccato, quia neque mundus, neque peccatum, neque ipse peccati auctor diabolus in illa die, in illa supernæ visitationis luce ap-

A propinquare ei audebit. Sed quia dies haec stabilis in hac vita esse non potest, sed ex succedente tentationum nocte nunc in corpore extrinsecus profectum suum retardari plerumque et impediri homo conspicit, cumque aliorum profectum videt, parum aut nihil proficere se dolens, gemebunda cordis voce loquitur ad se dicens intra se :

: VERS. 10. Quia obliter es Dei Salvatoris tui, et fortis adjutoris tui non es recordata, propterea plantabis plantationem infidelem, et germen alienum seminabis. Per plantationem infidelem notamus malas cogitationes; per germen alienum, minus perfectas actiones. Quia obliter es, inquit, Dei Salvatoris tui. Ac si dicat : Hoc quidem divina justitia exigit, quia iniquitatis tui ita commeruit, ut quæ obliter es Dei Salvatoris tui, et fortis adjutoris tui recordata non es, cum recordari debueras, inutilium atque malorum importunitati cogitationum nolens et invita modo subjaceas, et quia neglexisti facere bonum quod debueras, nunc etiam, cum non vis, imperfectæ actionis offendiculum evadere nequeas.

VERS. 11. In die plantationis tue labrusca. Quia reducta ante oculos tuos dies pristine plantationis, dies, inquam, transactæ conversationis nil tibi representat nisi labruscam, intolerabilem utique cordis duritiam; attamen, si de bonitate et misericordia Dei confidens laboribus, quibus potes, constanter ac perseveranter insudaveris, mane semen tuum florebit, quia clarescente super te mane supernæ visitationis ac miserationis, omnipotens Deus tandem aliquando in bonum fructum semen tuum, id est laborem operum tuorum consurgere faciet.

Sic, sic defectum suum humiliiter deflendo rursum de misericordia Dei spem consolationis resumit, atque ad majorem laboris constantiam semetipsumhortatur, et dicit: Ablata est messis in die hereditatis, et dolebis graviter. In hereditate sancta conversationis, in messe bona potest designari actio. Et est, quasi fidelis anima doleat et indicat in semetipsa: Quia in sancta hac conversatione, in qua, et per quam hereditatem patriæ cœlestis obtineri, et deservire deberes, sola tu sine fructu bonæ actionis incedis, expedit tibi, ut graviter doleas; expedit, inquam, ut aliis gaudentibus et exsultantibus, tu ex assidua peccatorum tuorum recordatione contristeris; ut aliis comedentibus, dormientibus, aliisque licitis rebus licite utentibus, te jejuniorum frequentia, vigiliæ instantia, te ipsum castigando, etiam licita tibi non licere existimans semper coram Deo humilieris.

CAPUT IV.

Onus Ægypti, seu perfecta paenitentia, quam Deus potentia divinitatis sue misericorditer et mirabiliter in homine operatur.

Isa. xix, vers 1-3. Onus Ægypti. Ecce Dominus ascendet super nubem levem, et ingredietur Ægyptum, et movebuntur simulacra Ægypti a facie ejus, et cor Ægypti tabescet in medio ejus. Et concurrere faciam Ægyptios adversus Ægyptios, et pugnabit vir contra

fratrem suum, et vir contra amicum suum, civitas aduersus civitatem, regnum adversus regnum. Et disrumpetur spiritus Ægypti in visceribus ejus, et concilium ejus præcipitabo. Totum onus istud videtur agere de perfecta poenitentia, quam Deus omnipotens potentia divinitatis sua misericorditer et mirabiliter operatur in homine. Onus autem istud illi soli convenit, solus ille utiliter portare poterit, qui sui præcedenti onere, quod inscribitur Damasco, humiliatus, quemadmodum diximus, et exercitatus alque eruditus fuerit. *Ecce Dominus, ait propheta ascendet super nubem levem, et ingredietur Ægyptum.* In nube levi levigata et alleviata a peccatis et vitiis vita hominis potest intelligi. In Ægypto autem, quæ persequens, vel tenebra, vel angustans tribulatio interpretatur, cor hominis non incongrue figuratur. *Super nivem levem Dominus quodammodo ascendit,* quando hominem, quem a malo gravi peccatorum onere levigavit, ascendentem et proficentem in virtutibus facit. *Ingreditur etiam Ægyptum,* quando cor illud, quod tenebrosum antea fuerat, radio visitationis suæ penetrat et illuminat.

Et movebuntur simulacra Ægypti a facie ejus. Per simulacra, quæ ideo simulacra dicuntur, quod siuentant sanctitatem et deitatem, et tamen non habent, ea opera hominis quæ bona similia sunt, sed ad malum finem tendunt, congrue satis intelligi possunt. *Simulacula moventur,* quando mala opera mutantur. Sed unde haec simulacrorum motio? unde, inquam, bæc malorum operum mutatio? *A facie ejus, a cognitione videlicet Dei omnipotentis;* nam cum homo præsentia visitantis se majestatis supernæ irradiari intrinsecus coepit, ipsa etiam opera sua quæ bona et justa creditit, mala et injusta invenit. Sed quia plerumque sit ut homo peccata relinquit corpore, et tamen adhuc ea sentiat in voluntate, apte subjungitur:

Et cor Ægypti tabescet in medio ejus. In corde Ægypti intelligere possumus voluntatem hominis. *Cor Ægypti tabescit in medio ejus,* quando supernæ pietatis gratia attactum ab omni noxia voluntate infirmari coepit, atque in laudabili quadam medietate ita se in se continet, quod nec prospera nimium diligit, nec adversa nimium metuit. De hoc tali homine in tam laudabili medietate consistente quid adhuc subjungat Dominus, audiamus:

Et concurrere, inquit, faciam Ægyptios adversus Ægyptios. Per concurrentes Ægyptios adversus Ægyptios unum eundemque hominem congrue satis intelligere possumus. *Concurrere facit Dominus Ægyptios adversus Ægyptios,* quando homines persecutores adversus homines peccatores, homines, inquam, poenitentes adversus homines peccantes felici discordia suscitat. Bonus sane et feliciter discordans concursus Ægyptiorum adversus Ægyptios sit, quando is qui Ægyptius erat peccando, Ægyptius esse incipit districtæ animadversionis sententia in seipso peccata persequendo et puniendo. Unde minus subinfertur:

A *'Et pugnabit vir contra fratrem suum, et vir contra amicum suum, civitas adversus civitatem, regnum adversus regnum. Per fratrem et amicum spiritum hominis et corpus congrue intelligere possumus. Pugnat vir contra fratrem suum, quando ipsis voluntibus suis quæ in spiritu sunt viriliter homo resistere incipit. Pugnat vir contra amicum suum, quando corpus suum, quod contra Deum prius amaverat, quasi inimicum propter Deum reputat, quando illud quasi inimicum conterit, diversisque adversitatibus alque laboribus domat et confringit. Pugnat etiam civitas adversus civitatem, quando civitas bonorum operum adversus civitatem malorum operum consurgit. Pugnat regnum adversus regnum, quando forti et virili constantia bonæ actionis regnum vi torum dissipatur, regnumque virtutum per gratiam Dei in homine stabilitur et confirmatur. Hanc laudabilem pugnam quid gratiae et virtutis sequatur, verbis sequentibus mystice demonstratur, cum dicitur :*

Et disrumpetur spiritus Ægypti in visceribus eorum, et concilium ejus præcipitabo. Potest hoc in loco per Ægyptum mundus, per spiritum Ægypti concupiscentia mundi, per viscera vitales hominis sensus designari. Quandiu homo in mundo est et delectabiliter, mundum possidet, spiritum mundi habet. *Omne enim, ut ait apostolus Joannes, quod in mundo est, concupiscentia carnis, et concupiscentia oculorum, et superbia vitæ est* (*I Joan. ii, 16*). Sed dum ab hoc sæculo perfecte ad Deum conversus fuerit, atque in conversione sua juxta prescriptum ordinem vivere coeperit, *spiritus Ægypti in visceribus ejus quodammodo disrumpitur,* quando ejecto spiritu superbie, qui utique spiritus Ægypti, spiritus, inquam, mundi est, humilitatis spiritus in visceribus, hoc est in vitalibus sensibus ejus divinitus diffunditur.

Bene autem adjectit Dominus, et ait: *Et consilium ejus præcipitabo.* Consilium enim spiritus sui præcipitat, et inutile facit in homine consilium spiritus Ægypti. Concilium spiritus Ægypti est ut secundum concupiscentias mundi homo vival. Consilium spiritus Dei, Spiritus sancti est, ut despiciat et abjectis concupiscentiis mundi per veram humilitatem semper se Deo submittat. Omnes autem, qui præcipitato hoc modo consilio spiritus Ægypti huic sancti Spiritus consilio consenserint, qualiter postmodum vivere debeant, ex sequentibus verbis exemplum sumant. Sequitur:

Et interrogabant simulacra sua, et divinos suos, et pythones suos et hariolos. Divini dicebantur qui quasi prophetico spiritu futura prænuntiabant. Pythones dicebantur, qui maligno spiritu obsessi quasi ex quadam insanis prophetabant. Harioli dicebantur qui aut in astris aut in extis pecudum futura prævidere consueverant. Possumus intelligere per simulacra, sicut prædictimus, opera hominis, per divinos interiores sensus hominis, per pythones et hariolos duo genera peccatorum, quorum unum est,

quando instigante maligno spiritu ex industria, hoc est voluntarie ac scienter homo peccat. Aliud vero est, quando absque mentis delectatione et deliberatione ex casu et subita quadam præcipitatione peccat. *Simulacra sua quodammodo interrogat* qui districte ac sollicite discutit et examinat quid vel quantum in exteriori homine malis actibus commiserit. *Divinos suos interrogat*, quando subtiliter et humiliiter ad memoriam revocat quid vel quantum in interiori homine iniquis contra Deum voluntatibus deliquerit. Sed nec hoc quidem homini sufficit, nisi etiam *pythones et hariolos interroget*, quia qui perfecte poenitere vult, non solum hoc, quando vel quantum peccaverit, sed et recte discernere et discrete pendere debet, ubi aut quomodo peccaverit, an ex industria, aut eventu, hoc est utrum studio et amore, longaque animi deliberatione, aut ex sola improvidæ ac infirmæ mentis præcipitatione peccati crimen incurrerit. Post interrogationem istam, post tam districtam hanc sui, ut ita dicam, discussiōnem, fit tandem quod sequitur :

Vers. 4. *Et tradam Ægyptum in manus dominorum crudelium, et rex fortis dominabitur eorum, ait Dominus exercituum. Domini isti Domini boni sunt, qui crudeliter, sed salubriter ab homine exigunt, quod peccavit, qui ad hoc excitant eum et instigant, ut tanta crudelitate et amaritudine poenitendo contra semetipsum sœviant, quanto amore quanta que cordis ac corporis dulcedine peccavit : sieque sit ut rex fortis dominetur eorum, quando presidens spiritus, quem per regem fortem intelligimus, fortiter sensibus carnis dominando, sublimiter regendo imperat, et ne pristinis libidinis suæ motibus caro servire possit, cuncta ejus fluxa potenter comprimit atque restringit.*

Vers. 5, 6. *Et arescit aqua de mari, et fluvius desolabitur, et siccabitur. Et deficient flumina, et attenuabuntur, et siccabuntur rivi aggerum. Calamus et juncus marcescent. Aqua de mari arescit, quando concupiscentia carnis, quæ per aquam notatur, ex amariorato per poenitentiam corde quasi exhausta superatur. Desolatur etiam fluvius atque siccatur, quando carnalis actio, per quam lethaliter disfluere et effluere homo consueverat, quasi sublato solatio fortiter restringitur. Solatum fluvio subtrahitur, quando turbidus carnalis operationes fluvius, qui ex immoderantia cibi, potus, atque somni cæterarumque delectabilium affluentia rerum processit, siti, fame, vigiliis, atque flagellis, cæterisque piis laboribus fortiter eliditur.*

Post haec deficient etiam flumina, et attenuabuntur, et siccabuntur rivi aggerum. Possumus intelligere per flumina grandes tentationes, quæ proficiēt hominem fortiter ex malitia diaboli plerumque illidunt; per rivos aggerum minores tentationes, quæ ex comportatione carnis quodammodo surgunt et procedunt. Sicut enim aggeres ex congestione terræ sunt, ita, dum homo terram suam, id est carnem suam suaviter et voluptuose tractat,

A quasi aggeres quosdam comportat, ex quibus noxii tentationum rivi oriuntur. Sed dum caro ut hostis deputatur, et hostiliter, ut ita dicam, propter Deum tractatur, tentationes illæ, quas aliquando ex se pariebat, quasi *exsiccati rivi* intereunt. Sed et flumina, id est, magnæ et grandes tentationes, quibus ex importunitate diaboli quasi forti fluminum impetu impingeatur, per potentiam et misericordiam Dei compressæ, aut penitus deficiunt, aut etiam ita attenuantur et moderantur, quod prævalere ei ultra non poterunt. Unde autem hæc flumen attenuatio, unde hæc rivorum exsiccatio veniat, sequens verborum ordo mystice insinuat. Nam sequitur :

C *Calamus, et juncus marcescent. Quid per calamum, qui vacuus est, nisi cor hominis evacuatum jam ab amore sæculi, et quid per juncum, qui fragilis est, nisi fragili et infirmum corpus hominis intelligi potest ? Quomodo autem cor et corpus hominis marcescere debeat, aliis protinus verbis evidentius propheta exponit, cum dicit :*

Vers. 7. *Nudabitur alveus rivi a fonte suo, et omnis sementis irrigua siccabitur, et arescit, et non erit. Sicut per juncum, ita et per alreum corpus hominis intelligimus. Nudatur alveus rivi a fonte suo, quando homo vere et humiliiter in confessione sua aperit quid et quantum, et quam turpiter in corpore suo peccaverit. Ibi vere, cum ita semetipsum homo denudat, omnis sementis irrigua siccabitur, et arescit et non erit quia anima sive caro illa, quæ irrigua sicut in peccatis, exsiccata per poenitentiam, emundata per confessionem, de perfecta peccatorum remissione gaudebit.*